А ДМ ЯНИСТРАЦИЯ МУ Ш Щ ИП А Л ЫН© ГО О В РАЗОВАНИЯ
КУРГАНИНСКИЙ РАЙОЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г..Курганинск:

Об утверждении Порядка предоставления
педагогическим работникам муниципальных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность на территории
муниципального образования Курганинский район,

длительного отпуска сроком до одного года

В соответствии со статьей 335 Трудового кодекса Российской Федерации,
с пунктом 4 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
N 273-ФЭ .«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министер­
ства образования и науки Российской Федерации от 31 мая 2016 года N 644 «Об
утверждении Порядка предоставления педагогическим работникам организа­
ций, осуществляющих образовательную деятельность, длительного отпуска
сроком до одного года», Уставом муниципального образования Курганинский
район, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской
Федерации по Краснодарскому краю, свидетельство о государственной регист­
рации от 2В июля 2016 года № 235170002016001 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления педагогическим работникам му­
ниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на
территории муниципального образования Курганинский район, длительного
отпуска сроком до одного года (прилагается).

2. Начальнику управления образования администрации муниципального
образования Курганинский район, М.Э.Романовой довести содержание Поло­
жения до сведения всех руководителей образовательных организаций муници­
пального образования Курганинский район и обеспечить их строгое соблюде­
ние.

3. Признать утратившим силу постановление администрации муници­
пального образования Курганинский район от 25 февраля 2010 года JSfe 416 «Об
утверждении положения о порядке и условиях предоставления педагогическим
работникам муниципальных образовательных учреждений длительного отпуска
сроком до одного года в муниципальном образовании Курганинский район».

4. Отделу информатизации администрации муниципального образования
Курганинский район (Спесивцев) обеспечить размещение настоящего поста-

новдения на официальном сайте админ и с у.щон муниципального обра>«
Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Йк
нет».

5 Постановление вступает в сол> со ;ия его официального опубликовав
ния.

Глава муниципального образования
Курганинский район А.Н. Ворушилин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрацшi

муj шци пального образован и я
Курганинский район .

ПОРЯДОК
предоставления педагогическим работникам организации,

осуществляющих образовательную деятельность на территории
муниципального образования Курганинский район,

длительного отпуска сроком до одного года . . .

1. Настоящий порядок предоставления педагогическим работникам дли-
iсдыюго отпуска сроком до одного года устапа.ш тает правила и условия
предоставлении педагогическим работ никам ор лшпзацин, осуществляющих
образовательную деятельность на территории муниципального образования
Курганинский район, длительного отпуска сроком до одного года (далее соот-

: ветственно - длительный отпуск, организация, Порядок).
2. Педагогические работники, замещающие должности, поименованные

в разделе 1 номенклатуры должностей педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей
образовательных организаций, утверждённой постановлением Правительства
Российской Федерации от 8 августа 2013 года N 678 (Собрание законодатель­
ства Российской Федерации, 2013, N 33, статья 4381) (далее соответственно -
педагогические работники, Номенклатура), имеют право на длительный отпуск
не реже чем через каждые десять лет непрерывной педагогической работы.

3. Продолжительность непрерывной педагогической работы устанавлива­
ется организацией в соответствии с записями в трудовой книжке или па осно­
вании других надлежащим образом оформленных документов, нотшерждаю-
щих факт непрерывной педагогической работы.

4. При предоставлении длительного отпуска сроком до одного года учи­
тывается:

4.1. Фактически прорабо ганиое время замещения должностей педагоги­
ческих работников по трудовому договору. Периоды фактически приработан­
ного времени замещения должностей педагогических работников по гру юному
договор}’ суммируются, если продолжительное п. перерыва межл> увольнени­
ем с педагогической работы и поступлением на педагогическую работу, либо
после увольнения из федеральных органов исполнительной власти и органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих
государственное управление в сфере образования, органов местного само­
управления, осуществляющих управление в сфере образования, при условии,
что работе в указанных органах предшествовала педагогическая работа, состав­

ляет не более трех месяцев;
4.2, Время, когда педагогический работник фактически не работал, но за

ним сохранялось место работы (должность) (в том числе время вынужден­
ного прогула при незаконном увольнении или отстранении от работы, переводе
на другую работу и последующем восстановлении на прежней работе, время,
когда педагогический работник находился в отпуске по уходу за ребёнком до
достижения им возраста трёх лет);

4.3. Время замещения должностей педагогических работников по трудо­
вому договору в период прохождения производственной практики, если пере­
рыв между днём окончания профессиональной образовательной организации
или образовательной организации высшего образования и днём поступления на
педагогическую работу не превысил одного месяца.

5. Продолжительность длительного отпуска, очерёдность его предостав­
ления, разделение его на части, продление на основании листка нетрудоспо­
собности в период нахождения в длительном отпуске, присоединение длитель­
ного отпуска к ежегодному основному оплачиваемому отпуску, предоставление
длительного отпуска, работающим по совместительству, оплата за счёт
средств, полученных организацией от приносящей доход деятельности, и дру­
гие вопросы, не предусмотренные настоящим Порядком, определяются кол­
лективным договором.

6. Длительный отпуск предоставляется педагогическому работнику на
основании его заявления и оформляется распорядительным актом организации.

7. За педагогическими работниками, находящимися в длительном отпус­
ке, сохраняется место работы (должность).

За педагогическими работниками, находящимися в длительном отпуске,
сохраняется объём учебной нагрузки при условии, что за этот период не умень­
шилось количество часов по учебным планам, учебным графикам, образо­
вательным программам или количество обучающихся, учебных групп (клас­
сов).

Во время длительного отпуска не допускается перевод педагогического
работника на другую работу, а также увольнение его по инициативе работода­
теля за исключением ликвидации организации.

Начальник управления образования
а дм и ни стр ации мул i и цнпал ытого
о браз о ван ия Курган ш i ский район М.Э. Романова